

**Lucrari de reparatie si
intretinere a drumurilor publice
locale de interes raional din
raionul Strasenii in anul 2019-
2020**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 252 651,81 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. s. Tiganesti Structura elastica				
		1.1. s. Tiganesti				
1	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	15,000	75,90 0,00	1 138,50 0,00
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, h-20 cm	m3	300,000	567,47 34,60	170 242,20 10 378,80
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,050	10 031,67 0,00	10 533,25 0,00
4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 500,000	198,94 3,46	298 402,65 5 189,40
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,450	10 031,67 0,00	4 514,25 0,00
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 500,000	141,75 2,88	212 629,35 4 324,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			697 460,20
		Total s. Tiganesti Inclusiv salariu				697 460,20 19 892,70
		1.2. Montarea bordurei				
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	25,000	521,51 68,50	13 037,74 1 712,50
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Bordura 100x30x15	m	500,000	279,01 46,36	139 503,41 23 179,32
		<i>Total</i>	Lei			152 541,15
		Total Montarea bordurei Inclusiv salariu				152 541,15 24 891,82
		<i>Total</i>	Lei			850 001,35
		Total s. Tiganesti Structura elastica Inclusiv salariu				850 001,35 44 784,52

		Total	Lei	850 001,35
		Asigurarea social si medicala	22,5 %	10 076,52
		Total		860 077,87
		Cheltuieli de regie	14,5 %	124 711,29
		Total		984 789,16
		Beneficiu de deviz	6 %	59 087,35
		Total		1 043 876,51
		TVA	20 %	208 775,30
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 252 651,81 44 784,52

Intocmit

Devizier Badrajan Vladimir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie si
intretinere a drumurilor publice
locale de interes raional din
raionul Straseneni in anul 2019-
2020**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 252 651,81 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	492,0000	57,66	28 368,72
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	165,0000	57,66	9 513,90
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	119,7000	57,66	6 901,90
		Total manopera				44 784,52

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	211,5000	1 285,50	271 883,25
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	141,0000	1 375,85	193 994,85
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	60,9000	268,00	16 321,20
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	365,7000	268,00	98 007,60
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	34,5000	268,00	9 246,00
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,4000	190,00	1 026,00
7.	23203226000401	Bitum	t	1,5450	9 666,67	14 935,00
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 902,0000	1,85	3 518,70
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	27,0000	1 245,00	33 615,00
10.	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15	m	603,0000	129,50	78 088,50
11.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	45,0000	21,08	948,60
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,6000	21,08	75,89
13.	4100126202818	Apa	m3	3,0000	21,08	63,24
		Total materiale de construcții				721 723,83

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	12,6000	85,00	1 071,00
----	---------------	--	------	---------	-------	----------

2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	6,3000	150,00	945,00
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,4500	250,00	112,50
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	14,5800	575,00	8 383,50
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	19,8000	485,00	9 603,00
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	97,2000	465,00	45 198,00
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	19,8000	850,00	16 830,00
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,5000	300,00	1 350,00
Total utilaje de construcții						83 493,00

Total	Lei	850 001,35
Asigurarea social si medicala	22,5 %	10 076,52
Total		860 077,87
Cheltuieli de regie	14,5 %	124 711,29
Total		984 789,16
Beneficiu de deviz	6 %	59 087,35
Total		1 043 876,51
TVA	20 %	208 775,30

Total deviz: **1 252 651,81**

Intocmit

Devizier Badrajan Vladimir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie si intretinere a
drumurilor publice locale de interes raional din
raionul Strasen in anul 2019-2020**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. s. Tiganesti Structura elastica				
		1.1. s. Tiganesti				
1	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			75,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	575,00	75,90
		<i>Total</i>	Lei			1 138,50
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, h-20 cm	m3			567,47
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	268,00	54,40
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	268,00	326,69
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	21,08	3,16
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	575,00	24,15
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	465,00	119,97
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,50
		<i>Total</i>	Lei			170 242,20
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 031,67
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 666,67	9 956,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
		<i>Total</i>	Lei			10 533,25
4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			198,94
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 285,50	181,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	465,00	3,67
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	485,00	3,83
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	850,00	6,72
		<i>Total</i>	Lei			298 402,65
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 031,67
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 666,67	9 956,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
		<i>Total</i>	Lei			4 514,25
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			141,75
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88

1	2	3	4	5	6	7
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 375,85	129,33
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	465,00	2,46
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	485,00	2,57
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	850,00	4,50
		<i>Total</i>	Lei			212 629,35
		1.2. Montarea bordurei				
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			521,51
						68,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	68,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	268,00	369,84
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	21,08	2,53
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	37,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	85,00	42,84
		<i>Total</i>	Lei			13 037,74
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Bordura 100x30x15	m			279,01
						46,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	10,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	35,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 245,00	67,23
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,85	7,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	190,00	2,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	21,08	0,15
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15	m	1,0050	129,50	156,18
		<i>Total</i>	Lei			139 503,41

APROBAT:

Intocmit

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.